Objiciunt 1º : In codice hebræo, nulla est æternitatis mentio; sic enim habet ille : *Et egressus ejus à quondam, עולם, à diebus seculi*. Ergo hinc immeritò elicitur Christi æternitas. — Respondeo 1º vocem, עולם, æternitatem designare, et eodem modo æternitatem Dei exprimi. Sic Psal. 92, 2 : *A seculo tu es*. Et Isaïæ 45, 15, æternitatem suam exponens Deus : *Ab initio, inquit, ego ipse*; hebraicè : *Ex quo dies est, ego ipse*. — Respondeo 2º, unum ex altero sequi; si enim initio mundi fuerit Christus, nihil est cur non ab æterno esse dicatur. Neque verò id diffidentur Sociniani; alterutrum itaque nobis perinde est, et utroque adversarii revincuntur.

Instant : In æternitate nulli sunt dies. Atqui hic dies memorantur. Ergo non habetur sermo de æternitate. — Distinguo minorem : Dies memorantur pro hominum capti, concedo; quòd ibi reverà sint, nego. Non possumus æternitatem animo comprehendere; hinc Prophetæ, ut se hominum capti accommodent, durationem illam more cæterarum exprimunt; quod et Apostoli fecerunt.

Objiciunt 2º : Ibi describitur Christi in opido Bethlehem nativitas. Atqui ea ab æternitate non fuit. Ergo. — Distinguo majorem : Christi in Bethlehem nativitas, et insuper altera æterna, concedo; sola, nego. Duplex enim manifestè nativitas distinguitur : prima temporalis in Bethlehem, de quâ ut futurâ, sic Vates sacer loquitur : *Ex te mihi egredietur*; altera, de quâ ut jampridem existente sic addit : *Et egressus ejus ab initio à diebus æternitatis*.

Objiciunt 3º : Jeremiæ cap. 25, 5, terra Chanaan dicitur à seculo Israelitis data, hebraicè, עולם לרצן. Atqui hæc regio data ipsis non fuerat nisi à tempore Josue. Ergo vox illa æternitatem non significat. — Respondeo 1º hæc voce propriè significari durationem, cujus aut principium aut finis aut utrumque ignoratur. Est enim ab hebræo verbo עולם, quod idem est ac *latere*; atque adeò propriè æternitatem sonat. Attamen sæpè sumitur pro certo quodam

temporis spatium, modò illud ita longum sit, ut ejus initium aut finis quadamtenus nesciatur. Sic apud Jeremiam terra Chanaan dicitur Israelitis à seculo data, quia ex quo data fuerat, immensum quoddam temporis intervallum effluerat. Nos autem hic propriam vocis significacionem consecramur. — Respondeo 2º, has voces saltem indicare rem à longo jam tempore præteritam aut existentem; quocirca, quantumvis Sociniani tergiversentur, concedant necesse est ætate Michæ egressum seu nativitatem Messæ jam pridem extitisse. Quod si ita est, cur igitur statuunt ipsum nullatenus ante Mariam virginem fuisse? cur non ab æterno?

*Argumentum III, ex comparatione Christi cum Melchisedech, ad Hebr. cap. 6 et 7.* — Cùm æternus Dei Filius carnem et sanguinem aliquando assumpturus esset, quæ ad pianda humani generis scelera Patri in sacrificium offerret et in cibum ac potum suis in venerabili sacramento daret, hoc tam excellens Christi futuri sacerdotium variis antea figuris adumbratum et prænuntiatum fuit. Sed cùm nulla singularis imago foret, quæ totum illud posset exprimere, plures adhibitæ sunt, quæ diversas ipsius partes repræsentarent. At nullus unquam insignior ejus typus fuit quàm Melchisedech, cujus historia refertur Gen. 14. 1º Enim ut Christus erat *justitia sempiterna* olim adducenda, sic ille nomine *Melchisedech* donatus est, quod *regem justitiæ* sonat. 2º Ut Christus futurus erat *princeps pacis*, ita ille à Deo factus est *rex Salem* seu *pacis*. 3º Quia Christi sacerdotium longè præstantius esse debebat quàm Judaicum, Melchisedech inducitur ut Abrahamo omnium Judæorum parenti benedicens et ab ipso decimas accipiens. 4º Ut Christus sacrificium ex pane et vino instituit, ita Melchisedech ex iisdem obtulit. 5º Denique, quoniam Christus æternus erat, ita describitur Melchisedech quasi nec initium dierum nec vitæ finem haberet. Ejus enim neque origo, neque genus, neque mors, contra Scripturæ morem, narrantur. Scilicet nulla res creata æternitatem hanc positivè, ut aiunt, adumbrare poterat: quod enim finitæ est durationis, non est æternitati simile. Ut ergo negativè exprimeretur, adhibitum est silentium, quo Melchisedech durationis termini utriusque ita occultarentur, ut perinde ac si nulli fuissent, prorsus non apparent. Hoc enim fuit Dei in isto Scripturæ silentio consilium, quod nobis apernit Apostolus Hebr. 7, 5. diu primâ hu-

jus capitis parte et sexti postremâ plerasque hujus typi partes ex professo explicat: *Sine patre, inquit, sine matre, sine genealogiâ, neque initium dierum, neque finem vitæ habens; assimilatus autem Filio Dei, manet sacerdos in perpetuum.* Unde sic arguimus: Qui nec initium dierum habet, nec vitæ finem omni ex parte, hoc est, ut loquuntur, tam à priori quàm à posteriori, æternus est. Atqui ejusmodi est Christus. Talis enim reipsâ Christus est, qualis typicè Melchisedech fuit. Atqui Melchisedech talis est typicè, ut nec initium dierum, nec vitæ finem habeat.

Respondet Socinus adversus Wickum, non Christi et Melchisedechi personas inter se conferri, sed utriusque duntaxat sacerdotium. 1º Autem dici Melchisedechum sine patre, sine matre, sine genealogiâ esse, ut indicetur sacerdotium Christi non esse Aaronico simile, quod certo cuidam generi et uni familiæ alligatum erat. Itaque cùm è genere suo Aaronici sacerdotes munus ac dignitatem suam haberent, non ita esse de Christo. 2º Addi ipsum non habere initium dierum aut vitæ finem; non quòd reverâ Christus aliquando esse non cœperit, aut æternus sacerdos esse debeat; sed quòd in obeundo sacerdotis officio nemini successerit et nemo ei successurus sit, aut quòd nullum sacerdotii ejus principium in lege Mosaicâ certum constitutum sit. — Refellitur. 1º Enim ex Scripturâ manifestum est non comparari tantum Melchisedechi et Christi sacerdotia; sed etiam ipsas utriusque personas. Nomina enim Melchisedechi et urbis, cujus rex erat, ad sacerdotium ejus non spectabant. Atqui in utroque hoc nomine comparationem instituit Christum inter et Melchisedech. 2º Si eâ duntaxat de causâ notasset Apostolus Melchisedech sine patre, sine matre, sine genealogiâ referri, ut adumbraretur sacerdotium Christi nulli familiæ addictum, et ex eâ parte ab Aaronico distingueretur, frustra essent illa verba, *sine matre*; in levitico enim sacerdotio nulla matris ratio habebatur. 3º Cùm Melchisedech pronuntiat sine patre, sine matre, sine genealogiâ fuisse, non certè ei abjudicantur quæ sacerdotum levitici generis erant propria, sed quæ omnibus hominibus communia sunt. Ergo in eo non respexit Paulus ad sacerdotium Aaronicum, sed ad eam quæ Christo, ut Deo, non ut homini, competit, æternitatem. 4º In Scripturis non modò reticentur, quæ ad Melchisedechi sacerdotium, sed etiam quæ ad ipsius personam spectant; hoc est, quemadmo-

dum Scriptura tacet ipsius sacerdotii principium ac finem et Melchisedechi in sacerdotio decessorem ac successorem; ita silentio involvit ipsius personæ patrem, matrem et genealogiam. In hoc autem silentio mysterium latere definit Apostolus. Ergo non modò ad ipsius sacerdotium, sed etiam ad personam, mentem attendit. 5<sup>o</sup> Hæ voces, *neque initium dierum, neque finem vitæ habens*, personam ipsam, non sacerdotium sonant: vita enim personæ est, non sacerdotii. 6<sup>o</sup> Quis unquam locutionem hanc, *neque initium dierum, neque finem vitæ habens*, usurpet de aliquo; ut significet ipsum nulli successisse nullique decessisse in obiendo sacerdotii officio? Quis non intelligit hæc non esse synonyma, et à loquendi communi usu abhorrere? Quis non videt Socinianos Scripturæ verbis pro libito abuti? 7<sup>o</sup> Sociniani fatentur Christi sacerdotii initium in Scripturâ legi, et contendunt tum demùm incœpisse, cùm in cœlum ascendit. Quin etiam arbitrantur sacerdotium illud aliquando desitutum esse, cùm nempe post ultimam iudicii diem Christus regnum sibi traditum reddet Patri. Ergo Apostolus ante oculos habere non potuit solum Christi sacerdotium, cùm dixit, *neque initium dierum, neque finem vitæ habens*; principium enim et finem de eo negasset, quòd principium haberet et finem, imò ejus initium et finis in Scripturâ juxta ipsos disertè memorantur. Quod si ita est, quisnam supererit veritati locus? Quis etiam comparationi? Omnis namque comparatio tollitur, si Melchisedech, qui sine initio dierum et vitæ fine refertur, cum Christo conferatur quoad sacerdotium, ejus principium et finis non modò sit sed etiam conceptis verbis exprimitur. Quod enim excipit Socinus Christi sacerdotii principium et finem in novi quidem Fœderis codicibus designari, sed non in Mosaicâ lege, frigidum est et absurdum. Quid enim interest ubinam memorentur, modò reipsâ sint, et alicubi consignentur? Pari enim ratione dicere possemus Aaronem neque initium dierum, neque vitæ finem habuisse, quia nimirum ejus sacerdotii principium ac finis in Evangelio non exprimuntur. Quid autem eo insulsius foret? Sed consideremus Socini ingenium et artes. Apostolus enim de Melchisedech absolute pronuntiat, quòd neque initium dierum, neque finem vitæ habeat, ut qualis sit Christus intelligamus. Respondet Socinus hoc non ad ipsas personas, sed ad munia sacerdotia esse referendum. Sed si urgeamus: Ergo Christi

sacerdotii nullum principium unquam fuit, nec ullus futurus est finis, reponit id falsum esse, sed hoc principium et finem hunc non legi. At si instemus, et ex ipso Socino probeamus utrumque legi in Scripturis, respondet ita quidem legi, sed in novi Testamenti libris, non tamen in lege Mosaicâ. Annon verò istud est cavillari, et indignis modis cùm Scripturam sacram, tum religionem habere. 8<sup>o</sup> Denique eodem modo accipi oportet has voces, *neque initium dierum, neque finem vitæ habens*. Atqui, cùm Paulus asserit de Christo quòd nullum vitæ finem habiturus sit, id de Christi personâ ait, non autem de sacerdotio ipsius duntaxat; imò nec de sacerdotio id dicere potuit juxta Socinum. Ergo pariter cùm affirmat ipsum non habuisse initium dierum, eo intelligi voluit Christi personam æternam esse, et ab omni æternitate extitisse.

Objiciunt 1<sup>o</sup>: Si Melchisedechi persona spectetur, cùm ab Apostolo fuisse dicitur sine patre, sine matre, sine genealogiâ, consequens erit Christum, cujus typus fuit, sine ullâ genealogiâ et matre similiter extitisse. Atqui consecrarium hoc manifestè falsum est, cùm in Evangelio Christi genealogia et mater referantur. — Distinguo majorem: Christum sine ullâ genealogiâ extitisse, quatenus est Deus æternus, concedo; quatenus est homo certo tempore natus, nego. Porrò, hæc in parte Paulus ad Christum ut æternum respiciebat.

Instant: Christus ut Deus æternus patrem habet. Ergo hæc etiam ex parte falsa esset Apostoli assertio. — Distinguo antecedens: Patrem Deum et æternum, concedo, patrem hominem certo tempore natum, nego. Nempe Apostolus principium dierum à Christo remove volebat, et idcirco ipsi hominem tantum patrem abjudicat, qui solus vitæ initium certo tempore dat; non autem patrem æternum, qui æternitatem communicet. Ejusmodi enim pater ad æternitatem Christi faciebat, nedùm hanc negaret.

Objiciunt 2<sup>o</sup>: Si quia Melchisedechi persona, nec origo, nec interitus in Scripturâ describitur, legitimè inferri potest Christum utraq; ex parte esse æternum, consequens eodem jure erit Christum ab æterno fuisse sacerdotem, quandoquidem Melchisedechi sacerdotii nullum initium pariter memoratur. Atqui falsum istud est; sacerdos enim non fuit Christus, nisi post assumptam ab ipso carnem. Ergo non potest hinc adstrui personæ ipsius

æternitas. — Nego majorem. Non enim ex Scripturæ silentio præcisè ducimus argumentum, sed ex eo quatenus à Paulo applicatur. Jam verò Paulus eùm è Scripturæ silentio de Melchisedeço ejus æternitatem eruit, ad solam ejus personam respexit; quatenus nempe ejus neque pater, neque mater, neque genealogia memoratur. At sacerdotium non habet patrem, nec matrem, nec genealogiam; sed personam. Ergo eùm Melchisedechi persona quasi sine ullo initio et fine exhibeatur, id ad Christi personam ejusque æternitatem retulit Apostolus; de sacerdotio autem illic non egit. Nempe cap. 7, Paulus quidem comparisonem instituit Christum inter et Melchisedechum; sed licet componat utrumque sacerdotem, attamen intra sacerdotii munus non hæret; imò similitudinem ex variis rebus ducit; ac 1º quidem ex *Melchisedechi* nomine; 2º è regni ejus sede; 5º ex ejus personæ historiâ, in quâ nec vitæ ejus initium nec finis apparet; 4º ex sacrificio, decimis, benedictione Abrahæ datâ, et aliis quæ propriè intra sacerdotii limites continentur. Atque adeò ubi de Christi æternitate loquitur, in Melchisedechi personam, non verò in ipsius sacerdotium, oculos intentos habuit; quocirca inde colligi non potest sacerdotii Christi æternitas à priori, licet elici possit ipsius personæ ab omni æternitate existentia; quod fecimus.

*Argumentum IV, ex incarnationis descriptione*, apud Joannem, Epist. 1, c. 1, v. 1. — *Quod fuit ab initio*, inquit, *quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt de Verbo vitæ; et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis.* Illic profectò Apostolus Christum Dei Verbum describit, ut et initio Evangelii sui, quod postmodum disertius ædstruemus. 1º Enim quod in Evangelio simpliciter *Verbum* nominat, hic *Verbum vitæ* dicit. 2º Ut illic statuit Verbum fuisse in principio, fuisse apud Deum, ita hic testatur fuisse ab initio apud Patrem. 3º Ut illic asserit in Verbo fuisse vitam, et ipsum fuisse vitam, lucemque hominum: *In ipso vita erat, et vita rat lux hominum.... Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem*; ita hic Christum vitam similiter appellat. 4º Ut illic pronuntiat Verbum carnem esse factum et habitasse in nobis, et gloriam ejus visam à nobis esse: *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus*; ita hic: *Et vita mani-*

*estata est, inquit, et vidimus, et testamur.*

Hoc autem posito, æternitatem Christi demonstrare in promptu est. Hanc enim vitam quam affirmat esse manifestatam, eandem conceptis verbis *æternam* vocat, et eùm ab initio, mundi videlicet, aut potius ab æterno apud Patrem fuisse, testatur postmodum nobis apparuisse. Unde sic argumentamur: Perspicuum est *Verbi* ac *vitæ* nomine Christum hic, ut et Evangelii initio, intelligi oportere. Atqui huic vitæ æternitatem tribuit Apostolus. Ergo.

Obijciunt: Vox *initii* nec mundi originem nec æternitatem significat. Apostolus enim perhibet se illud vidisse quod ab initio fuit. Atqui Joannes Apostolus ab omni æternitate aut à mundi origine non fuit. Ergo vox *initii* potius Evangelii exordia significat. — Nego majorem. Ad probationem distingo majorem: Apostolus perhibet se illud vidisse quod ab initio fuit; sed non perhibet se ab initio vidisse, concedo; se illud ab initio vidisse, nego. Aliud est videre quod ab initio fuit, aliud ab initio illud vidisse. Apostoli viderunt quidem Christum, qui ab initio erat, sed illum ab initio non viderunt; sic infans posset jam videre aliquem qui à principio seculi posterioris vixerit, nec ideo consequens erit hunc infantem initio superioris seculi vixisse.

*Argumentum V, ex Christi de se et Joannis de Christo testimonio in Apocalypsi.* — Nullus est Scripturæ liber, in quo aut disertius aut frequentius Christi æternitas commendetur, quàm Apocalypsis, et quidem iisdem ferè ubique verbis. Capite enim 1, 8, Christus de se ipso loquens: *Ego sum*, inquit, *A et Ω, principium et finis, dicit Dominus* (græcè *Deus*), *qui est, et qui erat, et qui venturus est omnipotens.* Ibidem versu 11 græcè iterum: *Ego sum A et Ω, primus et ultimus.* Ibid. versu 17, Christus Joannem alloquens: *Noli timere*, inquit, *ego sum primus et novissimus, et vivus, et fui mortuus.* Cap. 2, 8: *Hæc dicit primus et novissimus; qui fuit mortuus et vivit.* Cap. 11, 17: *Gratias agimus*, inquit in cælo sancti, *tibi, Domine, Deus omnipotens, qui es, et qui eras, et qui venturus es.* Cap. 21, 6: *Ego sum A et Ω, initium et finis. Ego sitiienti dabo de fonte vitæ gratis. Qui vicerit, possidebit hæc, et ero illi Deus, et ille erit mihi filius.* Cap. 22, 15: *Ego sum A et Ω, primus et novissimus, principium et finis.*

Ex his autem sic argumentamur. Qui est A et Ω, primus et novissimus, principium et

finis, idem ab æterno est et æternum erit. Atqui talis est Christus. Ergo.

Respondet Socinus tom. 2, pag. 555, capit' quidem primi versum 8, de æternitate accipi; sed hunc de Deo non de Christo intelligi oportere; ejusdem verò capit' versum 11, et secundi 8, et vigesimi secundi 15, de Christo quidem esse accipiendum; sed ibi *æter. itatem* non exprimi; de cæteris silet.

Utraque responsio refellitur. Ac prima quidem, quòd nimirum versus 8 capit' secundi non de Christo, sed de Deo Patre intelligatur. 1º Enim de eo sermo est versus 8, de quo sermo in proximè antecedentibus fiebat, et adhuc fit in consequentibus. Atqui à versu 5 Joannes de Christo loquitur et postea de eodem loqui pergit. Versu enim 5 eum appellat nominatim, hisque laudibus exornat: *Qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ, qui.... lavit nos à peccatis nostris in sanguine suo*, versu 6, de eodem: *Et fecit nos, inquit, regnum et sacerdotes Deo et Patri suo*. Versu 7, rursus de eodem: *Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pugnerunt*. De consequentibus verò constat ex capit' hujus lectione. Ergo nihil absurdius unquam fingi potuit, quàm Joannem, cum antea proximè de Christo verba faceret, et de eodem facere deinceps pergat, orationis suæ filium ita subitò abrupisse, ut versu 8, intermedio, non de Christo, sed de alio sermonem haberet. 2º Cum ubique non modò eadem sententia sit, sed eadem ferè verba repetita, adversarii autem confiteantur cætera de Christo dici, ineptum est unicum hunc versum 8 capit' primi reliquis planè similem excipere, et ad Deum, non ad Christum pariter referre. 3º Qui versu illo 8 characteres notantur, ii omnes Christo conveniunt. 1º Enim rectè dicitur A et Ω, *principium et finis*, quod ex aliis locis liquet, et Sociniani non dissentunt. 2º Verba consequentia: *Qui est, et qui erat, et qui venturus est*, ei etiam meritò tribui possunt. Eodem enim sensu et non absimili loquendi ratione Paulus de Christo loquens ad Hebr. 15, 8: *Jesus Christus*, inquit, *heri et hodiè, ipse et in secula*. 3º Vox illa, *venturus*, non modò Christo congruit, sed ipsum maxime designat. Hoc enim nomine vulgò appellatur, illudque sæpenumerò ipsi adscribitur, v. g. Hebr. 10, 37: *Adhuc modicum aliquantulum*, inquit Apostolus, *qui venturus est, veniet, et non tardabit*, et in ipsà Apocalypsi c. 17: *Ecce venit cum nubibus*, ibid. 3. 11: *Ecce venio*

*citò*, ibid. 16. 15: *Ecce venio, sicut fur*, ibid. 22, 7: *Et ecce venio velociter*, versu 12: *Ecce venio citò*, versu 20: *Etiam venio citò*, etc. Ergo, cum hinc quidem nihil sit quod prohibeat quominus is versiculus de Christo accipiat, illinc contra multa sint quæ vel invitos compellant ad illum ipsi tribuendum, nihil est insulsius, quàm quod Socinus somniavit. Jam verò Socinus conceptis verbis confitetur, si hic de Christo sermo sit, vicisse Catholicos. Itaque dent manus ejus discipuli, nec amplius credant mendacio.

Secunda responsio longè minus tolerabilis est, quòd nempe cætera quidem loca de Christo intelligantur; sed ea non arguant æternitatem. 1º Enim apertè pugnat cum priore. Namque si hæc verba versus 8 *æternitatem* sonant, fatente Socino, necesse est ut eandem alibi quoque significant; ridiculum enim est uni eidemque sententiæ, quæ toties iisdem vocibus usurpatur, diversum sensum asingere. 2º Reipsà nihil est iis aptius ad æternitatem indicandam. 1º Quippe his in locis res omnes comparantur cum omnibus alphabeti litteris. Quemadmodum igitur A omnium litterarum prima est, et Ω ultima; sic Christo nihil prius agnosci potest. 2º Qui *primus* absolutè vocatur, nihil habet quod sit aut fuerit ante se. Atqui Christus absolutè vocatur *primus*. Ergo. 3º Tam hæc voce *primus*, aut istà *principium*, exprimitur æternitas à priori, quàm illis *novissimus* et *finis* exprimitur æternitas à posteriori. Atqui hoc postremum certissimum est, et apud adversarios in confesso. Ergo. Denique adeò verum est hisce verbis *æternitatem* propriè indigitari, ut alia non usurpet Deus ipse, cum æternitatem suam demonstrare studet. Isaïæ 41, 4: *Ego Dominus*, inquit, *primus et novissimus ego sum*. Cap. 44, 6: *Hæc dicit Dominus, rex Israël.... Ego primus et ego novissimus, et absque me non est Deus. Quis similis meï?* Cap. 48, 12: *Audi me, Jacob.... Ego ipse, ego primus, et ego novissimus*, etc. Proinde ista locutio in Scripturis veluti jam ipsà consuetudine consecrata erat ad designandam Dei æternitatem. Cum itaque eandem de Christo adhiberi cernamus, consequens est ipsum, ut Deum, reipsà æternum esse. Et verò, in his Isaïæ locis Deus illud sibi adscribit, tanquam aliquid maxime proprium, in quo nemo ei similis sit. Ac ne quis id satis non capiat, antequàm verba illa pronuntiet, præfatione magnificè utitur, ut excitet attentionem. Non ergo eadem usurpasset Christus, si merus

homo foret; aut ea sibi non addixisset Deus; neque enim casu ac fortuitò ista contigerunt. Noverat Deus Christum ita locutum; noverat Christus ita locutum esse Deum. An ergo Deus id tanquam sibi proprium vindicasset, quod Christus merus homo postea sibi asserturus fuisset? An Christus, si merus homo est, sibi id tribuere non dubitasset, quod Deo proprium esse non ignorabat? Cum ergo hoc sibi tanquam proprium adscribat Deus, et nihilominus Christus idem sibi tribuat, necessariò Christus est Deus ac verè æternus.

Objicit 1<sup>o</sup> Socinus in gratiam primæ suæ responsionis: Hoc elogium: *Qui est, qui erat, et qui venturus est*, Patri æterno tribuitur ejusdem capituli primi versu 4, ubi Joannes: *Gratia vobis et pax*, inquit, *ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est,...* et à Jesu Christo, *qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum*, etc. Ergo cum hoc idem elogium repetatur, ibid. vers. 8, id rursus de Patre æterno, non de Christo, intelligendum est. — Distinguo antecedens: Hoc elogium versu 4, Patri tribuitur, ut ipsi conveniens, concedo; ut ipsi proprium, nego. Ipsi enim tribuitur, quia Deus est; sed Filius pariter est Deus. Ergo utrique commune est propter eandem naturam; sed neutri proprium est.

Instat: Pater æternus hoc elogio distinguitur ibidem apertè à Jesu Christo. Ergo Patri proprium illud est. — Distinguo antecedens: Pater eo distinguitur à Jesu Christo, quatenus homine, concedo; omni ex parte, nego. Quòd enim Christus, cum ibi distinguitur à Patre per hoc elogium, spectetur ut homo, id perspicuum est ex iis, quæ de Christo statim adduntur, quòd nempe sit *testis fidelis, primogenitus mortuorum*, etc.

Objicit 2<sup>o</sup>, in subsidium alterius suæ responsionis: Res ipsa clamat, hæc verba: *Ego sum A et Ω, primus et novissimus, principium et finis*, cum de Christo dicuntur, non esse sumenda simpliciter et absolutè, quasi rerum omnium principium sit ac finis; sed cum restrictione aliquâ, et comparatè duntaxat ad salutem; quia videlicet æternæ salutis nostræ inchoator et perfector est; quia Ecclesiam hanc militantem et auspiciatus est, et finem illi est impositurus; quia denique, quemadmodum ipse primus beatæ immortalitatis consequendæ rationem mundo patefecit, sic post eum nemo exiturus est, qui aliud quiddam eò spectans patefaciat. Ergo inde adstrui non potest Christi æternitas. — Nego antecedens. 1<sup>o</sup> Enim eâ-

dem planè ratione de Christo dicuntur hæc verba, quâ ibidem et alibi in Scripturis de Deo. Atqui cum Deo tribuuntur, nulla est restrictio adhibenda. Ergo nec adhiberi debet, ubi de Christo. 2<sup>o</sup> Si Christus merus homo est, ut Sociniani fugunt, falsa omninò est hæc Socini expositio. Neque enim Christus hoc posito dici potest primus salutis nostræ auctor, cum Deus prima sit illius causa. Præterea verò multi ante Christum extiterant, Prophetæ videlicet, qui viam salutis homines docuerant. Ergo nec in ipso salutis negotio Christus appellari posset *primus*.

Instat 1<sup>o</sup>: A et Ω non sunt primum et ultimum, nisi in certo quodam genere, nempe litterarum. Ergo, cum Christus ait se esse A et Ω, satis indicat se non esse primum et ultimum, nisi in aliquo duntaxat genere, videlicet salutis. — Nego consequentiam. Licet enim A et Ω non sint nisi in certo genere, hic tamen cum omnibus alphabeti litteris res omnes comparantur. Sicut ergo nulla littera est in alphabeto quæ sit ante *Alpha*, ita in rerum naturâ, nihil esse debet Christo prius. Etverò, juxta Socinum, Deus ipse versu 8, cap. 1 Apoc., se appellat A et Ω. An idcirco in certo duntaxat genere *primus* est? an non propriè æternus?

Instat 2<sup>o</sup>: Post hæc verba versu 7, cap. 1, adjicit Christus: *Et vivus, et fui mortuus*. Hæc est autem primorum verborum expositio, quasi nimirum diceret: *Propterea primum et ultimum me vocavi, quia etsi dum primus æternam mundi salutem operor, mortuus fui, tamen revixi, et vivo, vivamque perpetuò, et inchoatum opus ad finem usque perducam*. — Nego antecedens. Hæc enim subjunguntur, non in primorum verborum interpretationem, sed ut aliud quid Christo conveniens. Quis enim sibi persuadeat has voces, *vivus, et fui mortuus*, explanationem esse istarum: *Ego sum A et Ω, principium et finis, primus et novissimus*? Quis præter Socinum id unquam fuisset suspicatus? Certè Deus ipse Pater, si Socino fidem habemus, se dixit A et Ω, *principium et finis*; an ille quoque mortuus est, et revixit?

### SECTIO III.

*An Christus sit verus Deus, æterno Patri consubstantialis.*

Quò magis progredimur, eò plures nobis occurrunt hostes. Primâ enim sectione solos Socinianos et ejusdem furfuris alios impugnandos habuimus; secundâ se eis consociâ-

runt Ariani; nuuc verò ad triarios certamen devenit; eos intelligo Semi-Arianos, qui, licet Christum et Beatâ Mariâ virgine prius exiitisse, et æternum etiam esse concederent, ipsum tamen verum esse Deum, æterno Patri consubstantialem inficiabantur. Cum iis autem, quidquid virium superest, jungunt tam Ariani quàm Semi-Ariani, et à tergo pugnam instaurant.

Ut autem quæstionis status accuratè percipiatur, diligenter observanda sunt verba quibus usi sumus. Quæritur enim an Christus sit verus Deus, æterno Patri consubstantialis; hoc est, uno verbo, an naturâ et essentiâ divinâ præditus sit. Id porrò notandum esse dicimus, ut omnis ambiguitas tollatur. Nimirum Semi-Ariani illi Christum *Deum* vocare non omninò fugiebant; multò autem minùs refugiunt Sociniani, qui contra palàm ac publicè profitentur se illum pro Deo, et quidem vero, habere, et tanquàm Deum adorare. At sub istâ sanorum verborum formâ fraudem tegunt, et virus propinant. Reverà enim Christo denegant divinitatem, nec in ipso divinam naturam agnoscunt; ipsum tamen *Deum* appellari posse ac debere censent, atque ut talem colit; quòd nempe *Dei* nomen non naturæ sit, sed auctoritatis ac dignitatis; Christus autem super omnes creaturas evectus sit, et in eas à Deo Patre, licet merus homo, summam auctoritatem acceperit. Jam verò Christum esse verum Deum, Patri æterno consubstantialem, satis quidem constare posset ex iis quæ hucusque, ac præsertim de ipsius æternitate, disputavimus. Ut enim ait Tertullianus contra Hermogenem cap. 4, « proprius Dei census est æternitas. » Sed ut omni ex parte obstruatur os loquentium iniqua, Christi divinitas propriis sibi argumentis asserenda est.

**ASSERTIO.** — Christus est verus Deus, æterno Patri consubstantialis.

Probatur variis momentis. Ut autem in ingenti eorum, quæ sese certatim offerunt ad id demonstrandum, copiâ, brevitati simul et perspicuitati studeamus, nonnulla tantum usurpabimus illustriora, eaque in varios ordines distribuemus. I ex nominibus Deo peculiaribus repetetur. II ex naturâ Dei propriâ. III ex divinis proprietatibus. IV ex divinis operationibus. V ex cultu soli Deo debito; quæ omnia Christo, ut Deo, in Scripturis tribuuntur.

§ 1. ARGUMENTA PRIMI ORDINIS. — *Ex nominibus Dei propriis.*

Cum plurima sint Dei nomina, ex quibus velut totidem fontibus hauriri possent Christi divinitatis argumenta, tria tantum expendemus, è quibus duo hebræi codices, tertium verò græci latinique suppeditant. 1<sup>o</sup> Itaque adversarios revincemus ex nomine *Jehovæ*; 2<sup>o</sup> ex nomine *El*; 3<sup>o</sup> ex nomine Θεός seu *Dei*,

*Argumentum primum, ex nomine JEHOVÆ.* — Inter omnia Dei nomina nullum est augustius isto (*Jehovah*, יהוה), quod *Tetragrammaton* vulgò appellatur, eò quòd quatuor litteris constet, quodque Judæis adeò sacrum erat, ut ab eo pronuntiando religiosè abstineant; imò ipsius pronuntiandi rationem ipsâ desuetudine penitus jam ignorent. De quo singularem librum Drusius conscripsit.

Ex hoc autem nomine sic argumentamur: *Jehovah*, יהוה, est nomen Deo soli proprium. Atqui Christus non rarò hoc nomine insignitur. Ergo Christus est verus Deus.

*Major probatur.* — Major, quod nempe nomen, *Jehovah*, sit soli Deo proprium, multis argumentis ostenditur. Ac 1<sup>o</sup> quidem non paucis Scripturæ testimoniis id adstruitur. Exodi enim 3, 13, cum Moyses Dei proprium nomen scire voluisset, dixit Dominus ad Moysen: *Ego sum qui sum. Sic dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos. Dixitque iterum Deus ad Moysen: Hæc dices filiis Israël: Dominus (Jehovah, יהוה) Deus patrum vestrorum... misit me ad vos; hoc nomen nihil est in æternum, et hoc memoriale meum in generationem et generationem.* Ibidem, cap. 6, 2: *Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: Ego Dominus (Jehovah), qui apparui Abraham, Isaac et Jacob, in Deo omnipotente; et nomen meum (Jehovah) non indicavi eis.* Ibid. cap. 13, 4, in cantico suo Moyses: *Cantemus, inquit, Domino (Jehovah). Iste Deus meus, et glorificabo eum.... Dominus (Jehovah) quasi vir pugnator, omnipotens (Jehovah) nomen ejus. Isaïæ 42, 8: Ego, inquit, Dominus (Jehovah) hoc est nomen meum; gloriam meam alteri non dabo.* Ibidem 48, 2: *Dominus exercituum (Jehovah) nomen ejus.* Ibi, ut liquet, non modò hoc nomen soli Deo adscribitur; sed etiam ipsius esse proprium asseritur, nec cum ullo alio communicandum.

2<sup>o</sup> Illud idem confirmatur testimonio celeberrimorum quorumque gentis Judaicæ doctorum. 1<sup>o</sup> Enim Rabbi Moyses filius Maimonidis parte 1<sup>a</sup> More nevochim, cap. 61, affirmat eo

nominè exprimi essentiam Dei, et de Deo tantùm dici ratione aeternæ ipsius essentiae. 2° Auctor libri Ikkarin, seu Fundamentorum, oratione 2, cap. 28, hoc nomen esse proprium Dei disertè pronuntiat. 3° Hoc ipsum conceptis verbis delimit Rabbi Salomo in caput 24 Levit. vers. 11. 4° In libro cabalistico schaare orah: « Scito, inquit auctor, quòd nomen proprium *Jehovah* denotat essentiam creatoris nostri, » etc. Alios Rabbinos præmittimus.

5° Ratio ipsa suffragatur. Nomen enim hoc, *Jehovah*, יהוה, deducitur à verbo *hajah*, הָיָה, quod idem est ac *esse*. Itaque *Jehovah* est ille *qui est*. At Deus solus est *ille qui est*, seu fons omnis essentiae, ut compertum etiam est ex capite 5 Exodi mox allato. Certè Socinus ipse supra, contendebat has Apocalypseos voces, *qui est, qui erat, et qui venturus est*, soli Deo convenire, nec de Christo dici potuisse. Quid quòd adversarii nostri hoc non omninò diffidentur? Socinus enim pluribus in locis hoc nomen esse Dei proprium concedit; quod nec dissimulat epist. 5 ad Voidovium, quod etiam non obscure significat Volkelius lib. 4 de verâ Religione, cap. 41; ait enim hoc nomen nec Christo nec Angelis, si per seipsos spectentur, convenire, absolutè positum, licet cum adjectione positum, ipsis, quatenus personam Dei sustinent, convenire possit. Sed de hoc postremo capite postmodùm videbimus. Interea constat vel ex ipsâ Socini confessione, nomen hoc absolutè positum Deo soli proprium esse.

Neque verò cum Socinianis dicas Angelos qui præcis Patriarchis apparuerunt, nomine *Jehovæ* insigniri.

Multis contra ostendimus, supra, qui se *Jehovam* appellabat, cum veteribus Patriarchis appareret, fuisse ipsum Dei Filium: cuius rei non exiguum est argumentum, quòd qui *Jehovæ* nomen sumit, is sit semper unus ac singularis Angelus. Nam aliquando plures Angeli visi sunt, aliquando unus duntaxat apparuit; cum plures Angeli sunt, nunquam illi *Jehovæ* nomen usurpant; sed cum unus apparet, eximius videlicet ac singularis; aut si, cum Angeli multi apparent, *Jehovæ* nomen occurrat, illud non omnibus promiscuè, sed uni tantùm adscribitur, eoque à cæteris distinguitur. Quid ita? si *Jehovæ* nomen tribui potest omnibus Angelis, omnibus Dei nuntiis ac legatis? Certè in istâ agendi ratione latet aliquod mysterium, aut potius manifestum est personæ divinæ,

quæ tum videndam se præbebat, indicium.

*Minor probatur.* — Minor itaque jam adstruenda est, quòd videlicet hoc *Jehovæ* nomen Christo absolutè in Scripturis tribuatur. Id autem demonstramus ex Scripturæ locis quibusdam.

Primus verò ad id idoneus Scripturæ locus extat Isaia: cap. 8, versu 13, ubi sic loquitur Propheta: *Dominum (Jehovah, יהוה), exercituum sanctificate; ipse pavor vester, et ipse terror vester, et erit vobis in sanctificationem; in lapidem autem offensionis et in petram scandali duabus domibus Israel, in laqueum et in runam habitantibus Jerusalem.* Illic haud dubiè sermo fit de vero Deo, qui *Jehovah* et *Dominus exercituum* pro Scripturæ more appellatur, propriusque est Israelitarum Deus, quem solum illi timere debebant ac revereri. Neque verò id negant Sociniani. At ille idem, qui ibi describitur ac prædicatur, est Christus. Hujus enim vaticinii non possunt esse meliores ulli interpretes quàm beatus Simeon Spiritu sancto plenus, et Paulus ac Petrus Apostoli. Atqui tres illi de Christo locum hunc intelligendum esse docent. Ac 1° quidem Simeon Lucæ 2, 34. Cum enim Christum accepisset in ulnas suas: *Ecce positus est hic, inquit, in runam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur* 2° Paulus adhuc apertius ad Rom. 9, 33, de Christo: *Offenderunt, inquit (Judæi), in lapidem offensionis, sicut scriptum est: Ecce pono in Sion lapidem offensionis, et petram scandali.* Nullus enim alius est in Scripturis, quàm iste Isaia: locus, in quo de lapide offensionis et petra scandali mentio fiat. 3° Petrus Epist. 4, cap. 2, ubi multa Scripturæ loca de Christo congerens, inter alia hoc Isaia: oraculum refert: *Propter quod, inquit, continet Scriptura: Ecce pono in Sion lapidem summum, angularem... Vobis igitur honor credentibus; non credentibus autem lapis quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput anguli, et lapis offensionis, et petra scandali, his qui offendunt verbo, etc.* Et verò, de Christo hunc Isaia: locum interpretandum esse persuadent adjuncta. Ibidem enim, versu 18, Christus designatur his verbis: *Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus in signum.* Ibidem, versu 21, Christus exhibetur velut à Judæis negandus his verbis: *Et maledicet (populus Israel) regi suo, et Deo suo, et suspiciet sursim.* Præterea capite proximè præcedenti, Isaia: Christi futuram ex virgine conceptionem prænuntiaverat in hunc modum, versu 14: *Ecce virgo concipiet, etc.* Capite

autem consequenti ejusdem Christi nativitatem describit versu 6 : *Parrulus enim natus est nobis*, inquit, *et filius datus est nobis*, etc. Proinde trium istorum capitum idem est argumentum.

Nec dicat Socinus à Paulo in Epistolâ ad Rom. non laudari hoc Isaiaë caput 8, quod de Deo, non de Christo accipiendum est; sed allegari potius ejusdem Isaiaë caput 28, in quo sic loquitur Deus versu 16 : *Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angulare, pretiosum*. Hæc enim Pauli verbi : *Ecce pono in Sion*, eadem sunt cum illis apud Isaiaem : *Ecce mittam in fundamentis Sion lapidem, etc.* Nam contra simul utrumque laudat, et præsertim caput 8. Solent enim sacri scriptores plura Scripturæ loca simul connectere; quod Paulus usurpat Rom. 3, 10, et de Petro mox observavimus. Quod si Paulus censetur ad caput 28 respexisse, quia ex eo quædam verba depromit, eodem ac potiori jure censendus est respexisse ad caput 8, unde alia hausit. Imò verò ad caput 8 penitus respexit. Scopus enim Apostoli est ex veteri Testamento probare Christum futurum fuisse Judæis in lapidem offensionis. Jam verò id erui non potest ex capite 28, sed duntaxat ex capite 8. Itaque in hoc 8 caput oculos intentos præsertim habuit Apostolus. Profectò non potest esse vera Apostoli sententia, nec argumentum ipsius ullatenus consistere, nisi alieni apud Prophetas occurrat oraculum, quo Christus prædicatur futurus esse in lapidem offensionis et in petram scandali Judæis. At nullum aliud proferri potest, quàm istud capituli 8. Ergo caput hoc 8 de Christo intelligendum est.

Alter ad minorem probandam aptissimus locus est Jeremiæ cap. 23, 5, ubi Messiam promittens Deus : *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitabo David germen justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet judicium et justitiam in terrâ. In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter, et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster* (hebraicè : *Et hoc est nomen quo vocabit eum, Jehovah, יהוה, justitia nostra*). Ex quo sic arguimus : Qui hic prænuntiatur, hic est Messias seu Christus. Atqui eidem tribuitur nomen *Jehovæ*, et *justitiæ nostræ*. Ergo Christus eo nomine in Scripturis insignitur.

Majorem concedunt Sociniani. Negat verò Grotius, qui vaticinium hoc, non ad Christum, sed ad Zorobabelem reducens à Babylone populi Judaici ducem pertinere contendit Sed imme-

ritò sanè. Qui enim in hoc vaticinio exprimentur characteres, Christo quidem optimè omnes conveniunt; sed plerique in Zorobabelem non quadrant. Is enim qui prædicatur, appellatur *Davidis germen* : illud porrò est Messiaë nomen, ut videre est apud Isaiaem cap. 4, v. 2, ubi *germen* disertè appellatur; et cap. 11, vers. 1, ubi dicitur *virga de radice Jesse*, sicut et Apoc. 5, 5, ubi dicitur *radix David*, et cap. 22, 16, *radix et genus David*. 2° Vocatur *rex*, qui alius est Messiaë titulus Psal. 2, 6; Psal. 23, 7; 73, 12; Isaiaë, 9, 6 et 7; 32, 1, etc. Is autem titulus Zorobabeli non competit; nunquam enim ille rex fuit, nec ullus post captivitatem Babylonis in Judaico populo rex extitit ad postremos usque Assamonæos, qui è tribu Levi erant. 3° Dicitur *rex justus, facturus judicium et justitiam, imò et justitia nostra*, quæ totidem insignia sunt Messiaë, Psal. 71 : *Orietur in diebus ejus justitia*. Isaiaë 11, 4 : *Judicabit in justitiâ pauperes*. Ibidem 45, 8 : *Rorate, cæli, desuper, et nubes pluant justum.... Et justitia oriatur simul*. Ibidem 53, 11 : *In scientiâ suâ justificabit ipse justus servus meus multos*. Daniel 9, 24 : *Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt,.... ut.... adducatur justitia sempiterna*. Zach. 9, 9 : *Ecce rex tuus veniet tibi justus et salvator*. 1 Cor. 1, 30 : *Factus est nobis sapientiâ à Deo et justitia*. Id autem, ut satis loquet, in Zorobabelem cadere non potest. 4° Ibidem præfinitur futurus esse *Salvator*, quâ eadem voce apud Zachariam Messias designatur, utpote qui genus humanum liberaturus esset. 5° Judæorum veteres doctores illud oraculum ad Messiam retulerunt; quod pluribus illorum testimoniis ostendit illustrissimus Huetius in *Demonstr. evangel. propos. 7, num. 16*. Ergo de Christo intelligendum est. Sed nihil necesse est diutiùs in istâ majore propositione firmandâ immorari, quandoquidem fatentes hic habemus Socinianos, quibuscum dimicamus.

Ad minorem verò Socinus respondet duplici ratione. 1° Enim hæc verba : *Et hoc est nomen, quod vocabunt eum : Dominus, justitia nostra*, non ad Christum, nec ad regem salvatorem, sed ad ipsum Israellem, de quo proximè sermonem habuerat Propheta, esse referenda contendit. Atque adeò juxta hebræi codicis fidem esse vertenda : *Et hoc est nomen, quod vocabit eum (Israellem) Dominus, justitia nostra*. Ita juxta Socinum hoc nomen, *Dominus, justitia nostra*, non est Christi, sed Israelitici populi. 2° Addit, si hoc nomen Christo tribua-

tur, ipsum appellari *Jehovah, justitiam nostram*, non quòd propriè talis sit, sed quòd per ipsum Deus salutem nostram ac justificationem esset peracturus. Sed utraque responsio faciliè obteritur. Ac prima quidem, quòd nomen hoc non Christi sit, sed Israelitici populi. 1<sup>o</sup> Enim vel ex solâ loci istius lectione patet hoc nomen esse illius, qui in eo prænnuntiatur aliquando venturus, et multis titulis describitur. At Christus ibi ex professo prædicatur et propriis, ut ita dicam, coloribus depingitur; de Israele autem mentio non fit, nisi quatenus ad istam descriptionem aliquâ ex parte facit. Ergo nomen illud ad Christum potiùs quàm ad Israellem referendum est. 2<sup>o</sup> Hoc nomen convenit Christo, ut multis modò demonstravimus. Est enim *rex, salvator, Dominus et justitia nostra*. At Israeliticus populus non potest ita vocari. Ergo. 3<sup>o</sup> Sacer Vates prænnuntiat quod aliquando futurum erat. At consecutis temporibus Christus in omni orbe habitus est tanquàm Dominus et hominum justitia; nunquàm autem Judaica gens isto nomine appellata est. 4<sup>o</sup> Debet esse aliquis nominativus, ut aiunt, verbi hujus, *vocabit*. At alius esse non potest quàm verborum proximè antecedentium, *salvabitur et habitabit*. Est enim eadem phrasis, et eadem orationis series. Atqui de Judaicâ gente dicitur, quòd *salvabitur et habitabit*. Ergo de eâdem, quòd *vocabit*. Jam verò si ipsa vocabit, non ipsa vocanda est. Et verò hic nominativus vel est Judaica gens, vel Messias, vel Deus. Trium enim duntaxat horum mentio fit eò loci. At 1<sup>o</sup> non est Deus: dicendum enim fuisset in primâ personâ, ut antea: *Et hoc est nomen quo vocabo*, quandoquidem Deus ipse loquitur. Deinde verò Judaicam gentem Deus appellare non potest *justitiam suam*. 2<sup>o</sup> Non Messias, propter hanc eandem postremam rationem. Non enim Judaica gens Christi justitia est; et præterea, *justitia nostra* pluralem numerum sonat; quod nec in Deum, nec in Messiam cadit. Ergo Israel illic designatur tanquàm vocaturus aliquem *Dominum* ac *justitiam suam*, qui alter à Messia non est.

Secunda responsio, quæ ait hoc nomen Christo posse tribui, non quòd ipsi conveniat, sed quia Deus in eo futurus erat ad operandam hominum salutem ac justitiam, stare pariter non potest. 1<sup>o</sup> Enim satis apparet hic nomen assignari, quod propriè convenire deberet. Omnia enim quæ Messiaë hic attribuuntur, ipsi propriè conveniunt. Absurdum igitur foret hoc unum excipere. 2<sup>o</sup> Ibi prædicatur

quod futurum aliquando erat post Christum natum. Atqui post Christum natum, Deus Pater nunquàm vocatus est *justitia nostra*. Is autem titulus Christo attributus est, ut vidimus. Ergo id nomen ad Deum Patrem non est referendum, sed ad Christum. Et verò Deus Pater est quidem iudex noster, sed solus Christus potest dici propriè *justitia nostra*, quia idem pro nobis facit quod justitia in homine innocente. Cùm enim homo quidam innoxius in iudicium adducitur, ipse justitia simul cognita est, iudicem movet ad eum absolvendum; sic Christus Deum excitavit ut nobis peccata condonaret; quod tamen non obstat quominus ejusdem Christi gratiâ justitiam animæ nostræ infusam et inhærentem insuper habeamus.

Obijcit 1<sup>o</sup> Socinius, ut primam suam responsionem firmet: Est apud eundem Jeremiam cap. 33, v. 15, alter locus prioris hujus planè germanus, in quo nomen hoc, *Dominus, justitia nostra*, urbi Jerusalem tribuitur. *In diebus illis,.... inquit Deus, germinare faciam David germen justitiæ, et faciet iudicium et justitiam in terrâ. In diebus illis salvabitur Juda, et Jerusalem habitabit confidenter, et hoc est nomen quod vocabunt eum: Dominus justus noster* (hebraicè: *Et hoc est, quod vocabit.... eam, Dominus (Jehovah) justitia nostra*). Istud enim pronomen, *eam*, necessariò refertur ad *Jerusalem*. At *Jerusalem* hic eundem locum tenet, quem in superiore testimonio, *Israel*. Ergo nomen hoc, *Dominus justitia nostra*, quod hic refertur ad *Jerusalem*, debet supra capite 25, ad *Israellem* referri.

Nego majorem. In hebraicis enim codicibus nulla nominis istius mentio fit, et juxta eorum fidem is locus sic interpretandus est: *Est ille qui vocabit eam* (est) *Dominus justitia nostra*. Sic enim verbum è verbo redditur, nisi quòd suppletur verbum substantivum, *est*, hic etiam à Socinianis supplendum. Illic ergo dicitur Christus, qui est Dominus justitia nostra, vocaturus esse aliquando *Jerusalem* ad se, qui loci sensus est eximius, et historice consentaneus. Imò hic locus, si puncta litterarum mutes, quæ non sunt primævæ originis, potest sic verti: *Et ille est, qui ei, seu ab eâ, vocabitur, Dominus justitia nostra*, quo in casu idem eò loci prædicet Jeremias, quod in altero superiori, Messiam nempe à *Jerusalem* esse appellandum *Dominum suum et justitiam suam*. Atque id expresserunt interpretes græci; sic enim legunt: *Et hoc est no-*

men, quod vocabunt ei (Messiæ, masculinum enim genus usurpant) *Dominus justus noster*.

Instat : 1 Cor. 12, 12, Ecclesia vocatur *Christus*. Sic enim loquitur Apostolus : *Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt, ita et Christus*. Ergo pariter Jerusalem potest appellari *Dominus justitia nostra*. — Nego antecedens. Christus enim illic propriè accipitur. Nimirum Christus cum omnibus fidelibus unum corpus constituit, cujus ipse est caput.

Objicit 2<sup>o</sup>, in gratiam secundæ responsionis : Moyses, cum de Amalecitis insignem victoriam reportasset, aram erexit, quam vocavit, *Dominus exaltatio mea*, Exodi 17, 15 : *Ædificavit.... altare, inquit, et vocavit nomen ejus, Dominus exaltatio mea*. Similiter urbs quæ Ezechielis capite 48 describitur, vocatur *Dominus ibi*. Sic enim legitur versu 35 : *Et nomen civitatis ex illâ die, Dominus ibidem*. Atqui ara illa, et hæc civitas nominibus hujusmodi denominantur, licet ipsis præcipuè non conveniant, quia videlicet hinc quidem ara significabat Dominum fuisse populi Israelitici exaltationem ; illinc verò in eâ civitate singulari quâdam ratione habiturus erat Deus. Ergo eâdem aut simili de causâ Christus poterit appellari per figuram aliquam *Dominus justitia nostra*, licet talis propriè non sit, quia nempe Dominus in eo erat, mundum reconcilians sibi. — Nego consequentiam et paritatem, quæ hoc in genere nulla est inter res sensûs expertes, et personas intelligentes. Cum enim dicitur Moyses vocasse altare, *Dominus exaltatio mea*, id arguit Moysen hunc titulum aræ inscripsisse. Sic et Ezechiel est intelligendus ; significat enim in ipsis civitatis foribus inscribendum esse hunc titulum, *Dominus ibi*. Id autem fit, quia nullum est erroris periculum ; neque enim cuiquam veniet in mentem, altare quoddam aut civitatis alicujus mœnia Deum esse. Sed ubi persona est intelligens, si ea vocetur *Dominus*, *Jehovah*, et addatur esse *hominum justitia*, tunc propria locutio esse debet ; aliàs, qui ita loquitur, cæteros in gravissimum errorem et in manifestam impietatem præcipites ageret (1).

(1) Quibusdam fortassè videbitur istâ responsione non sufficienter attingi et elidi ipsa Socinianæ difficultatis viscera. Dicit Socinus, etiamsi Christus vocaretur, *Dominus justitia nostra*, non statim concludendum hæc duo nomina, sigillatim sumpta, ipsi convenire et tanquam propria applicari, quemadmodum non

Tertius locus est Osee, 1, 7, ubi sic loquitur Deus : *Et domui Juda miserebor, et salvabo eos in Domino (Jehovah) Deo suo, et non salvabo eos in arcu, et gladio, et in bello, et in equis et in equitibus*. Ibi enim duæ personæ distinguuntur : una quæ miseretur et servat ; altera per quam illa miseretur et servat. Utraque *Jehovæ* nomine appellatur ; posterior autem est *Christus Salvator*. Ergo is verè *Jehovah* est.

De hoc loco nihil Socinus dixit, nec profectò habuit quod diceret. Is enim per quem salvandum Israel est, vel est Pater, vel Filius. An ergo Pater, ita ut ejusdem nominis de unâ eâdemque personâ repetitio sit : *Et salvabo eos in Domino Deo suo*, idem sit quod : *Et salvabo eos per meipsum* ? nequiquam sanè. 1<sup>o</sup> Enim illæ personæ apertè distinguuntur. 2<sup>o</sup> Vox illa, *in*, seu *per*, causam aliquam mediam ibi manifestè significat, præsertim cum opponatur arcui, gladio et equis, quæ media esse solent, quibus in summis periculis constituti homines servantur. 3<sup>o</sup> Christus passim appellatur in Scripturis *Dominus ac Deus*, per quem homines salvandi essent, Isaiæ 35, 4 : *Deus ipse veniet, et salvabit vos*. Ibid. 45, 17 :

propriè tribuitur aræ Moysis et Ezechielis civitati nomen, *Dominus*, sed sicut in duobus istis exemplis sensus est, nomen aræ datum, fuisse, aut significasse, *Dominus est exaltatio mea*, civitatis verò nomen, futurum, aut saltem significaturum, *Dominus ibi* est, ita Messiæ nomen, futurum, aut significaturum esse, *Dominus* (Pater scilicet) est *justitia nostra*, id est, Dominus justificavit nos, adeò ut Messiæ nomen in monumentum esset justitiæ à Deo Patre hominibus datæ. Hæc est objectio ; quæ porrò sic dilui potest : Certum planè est nomen, *justitia nostra*, Messiæ, et quidem propriè, applicari, tum quia sic appellari plerumque solet, sive in veteri, sive in novo Testamento, ut supra notavit auctor ; tum quia id evincunt præcedentia apud Jeremiam verba ; ibi enim vocatur *germen justum*, et dicitur *justitiam in terrâ facturum*, tum quia ex quo Christus natus est, et in terrâ conversatus, ipse solus, non verò Pater, justitia nostra nuncupatur ; tum quia hominibus justitiam sanguine suo promeruit ; jam verò si hæc verba, *justitia nostra*, propriè dicuntur de Christo, idem procul dubio afirmandum est de voce, *Dominus*, quæ alioquin nullum planè sensum exhiberet. Præterea hæc nostra interpretatio omnium nititur confirmaturque auctoritate et suffragio doctorum, quorum nullus unquam fuit, ante Socinum, qui verbum, *est*, in hæc phrasi subaudiendum putaret ; unde non obscure apparet contortam admodum esse illius explicationem. Denique, ut ait auctor, timendum magno perè fuisset, ne tot rationes hominibus persuaderent, hæc nomina Christo propriè applicari, proindeque ea Spiritus sanctus omisisset, si Socinianæ expositioni standum foret. (Ed.)

*Israel salvatus est in Domino salute æternâ. Imò neminem salvat Deus, nisi per Christum. Ut enim ait Petrus, Act. 4, 12: Non est in alio aliquo salus; nec enim aliud nomen est sub cælo datum hominibus, etc.*

Quartus deponi potest locus ex Joë 2, 52, ubi Propheta de novi Fœderis temporibus loquens, postquam dixisset fore ut tunc Deus effunderet Spiritum suum super omnem carnem, etc., quæ Ecclesiæ nascenti applicat Petrus Act. 1, 17, addit: *Et erit, omnis qui invocaverit nomen Domini (Jehovah) salvus erit. At Dominus iste Jehovah, Christus est, quod non solum ex vaticinio colligitur, sed etiam ex Paulo patet in Epistolâ ad Rom. cap. 10. Ibi enim Apostolus fidei in Christum necessitatem adstruens, postquam Isaïæ testimonium ad Christum necessariò referendum allegavit; his conceptum verbis: Omnis qui credit in illum non confundetur; alterum ex Joë adjungit, quo utimur: Omnis, inquit, qui invocaverit nomen Domini, salvus erit; deinde pergit: Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt? aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Unde sic arguimus: Apostolus ibi de Christo verba facit, et fidei in ipsum necessitate, quem etiam Dominum Jesum vocat. Atqui hanc fidei necessitatem et utilitatem duobus istis Isaïæ et Joëlis testimoniis probat. Ergo idem Dominus apud Joëlem intelligendus est, qui intelligitur apud Paulum; aliàs enim vitiosa foret Apostoli argumentandi ratio. Et verò interprete eodem Apostolo, idem est apud Joëlem Dominus, de quo Isaïas dixit: Omnis qui credit in illum non confundetur. Atqui Isaïæ oraculum haud dubiè de Christo accipiendum est, neque id negant Sociniani. Ergo.*

Quintus occurrit disertissimus locus Zachariæ 11, 12, in quo sacer Vates: *Dixi ad eos, inquit: Si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem meam... Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos, et dixit Dominus (Jehovah) ad me: Projice illud ad statuarium, decorum pretium, quo appetiatus sum ab eis. Quocirca qui triginta argenteis æstimatus est à filiis Israel, est ipse Dominus, Jehovah. Atqui is est Christus, ut constat ex Matthæi 27, 9. Cùm enim Judas Christum Judæis vendidisset triginta argenteis: Tunc impletum est, inquit, quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem: Et acceperunt triginta argenteos, pretium appetiati, etc. Porrò, hic appellatur Jeremias Propheta, sive quòd duplici nomine insignitus fuerit Zacharias, sive quòd liber Prophetarum*

diceretur Jeremias, quia in capite Jeremias collocabatur (1).

Apud eundem prophetam eximius est alius locus cap. 12, vers. 10, ubi Domini, *Jehovæ*, verba referuntur de se loquentis: *Et effundam, inquit Deus, super domum David et super habitatores Jerusalem spiritum gratiæ et precum; et aspicient ad me, quem confixerunt. Unde sic arguimus: Qui ibi sermonem habet, est verus Deus ac Jehovah. Atqui ille idem est Christus, quod ex Apostolo Joanne compertum est. Cùm enim cap. 19 Evangelii retulisset Christi in cruce pendentis latus ab uno milite lanceâ apertum fuisse, neque ullum Christi os fuisse comminutum: facta sunt hæc, inquit versu 36, ut Scriptura impleretur: Os non comminuetis ex eo. Et iterum alia Scriptura dicit: Videbunt in quem transfixerunt. Sic et in Apocalypsi cap. 1, v. 7, de Christo: Ecce venit cum nubibus, inquit, et videbit eum omnis oculus et qui eum pupugerunt. Ergo Christus est verus Deus et Jehovah. Perfectò qui Deus dicit eò loci: Effundam super domum David, et super habitatores Jerusalem spiritum gratiæ et precum, ille idem Apostolo Petro est Christus. Actuum enim cap. 2, vers. 35: Dexterâ igitur Dei exaltatus, et promissione Spiritus sancti acceptâ à Patre, effudit hunc, quem vos videtis et auditis.*

Nihil non moluntur Sociniani, ut hoc telum declinent; tandem verò ad incitas redacti fingunt huic locum esse corruptum, et ex eo delendas esse has voces, *ad me*, in quibus totum argumentationis robur positum est. Nempe hoc restabat somnium. Scripturas hactenus omnibus modis torserunt Sociniani. Cùm autem in alienos sensus torqueri omninò non possunt, tunc corruptionis insimulantur. Quæ isthæc licentia est? Quid non audet animus erroris tenax? Quis denique sanam, certam et indubitam, eam esse lectionem non judicet, quæ omnium sive hebræorum, sive græcorum, sive latinorum codicum consensione firmatur? Sed vana hæc deliria mitamus.

Ultimus à nobis proferetur ex Malachiâ 5, 1, locus, in quo Deus, qui paulò ante *Jehovah* nominatus fuerat, sic loquitur: *Ecce ego mitto Angelum meum, et præparabit viam ante faciem*

(1) Sive quòd, ut alii volunt, amanuensis inductus, existans de Jeremiâ mentionem fieri, Prophetæ nomen, ab Evangelistâ subauditum, inseruerit; sive quòd aliquo memoriæ defectu, vel oculorum errore, unum nomen alteri substituerit; sive quòd Jeremias alias ediderit prophetias, quæ temporum injuriâ perierint. (Ed.)

meam. Et statim veniet ad templum suum dominator quem vos queritis, et Angelus testamenti quem vos cultis. Ecce venit, dicit Dominus (Jehovah) exercituum. Jam verò hoc vaticinium de Christo venturo et Joanne Baptistâ, qui præcursor ejus fuit, et antè ipsum viam præparavit, intelligendum esse constat ex multis Evangelii testimoniis. 1º Enim Matth. 11, 10, Christus de Joanne loquens: *Quid existis, inquit, videre? Prophetam? etiam dico vobis, et plusquam Prophetam: hic est enim de quo scriptum est; Ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te.* Ita Marci 1, 2, et Luc. 7, 27. Hinc Zacharias, ejus pater, Lucæ 1, 76: *Et tu, puer, inquit, Propheta Altissimi vocaberis, præibis enim ante faciem Domini parare vias ejus.* Et antea, alloquens Angelus Zachariam, qualisque futurus esset Joannes aperiens, *Erit magnus coram Domino, inquit, et multos filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum, et ipse præcedet ante illum in spiritu et virtute Eliæ.*

Unde sic argumentamur: ille ante ejus faciem mittendus erat Angelus Malachiæ nominatus, seu Joannes Baptista, qui viam ipsi præpararet, est summus ac verus Deus: dicitur enim *Jehovah, Dominus exercituum et dominator ad quem Judæi confugebant.* Neque verò id inficiantur Sociniani. Atqui is est Christus ex laudatis locis Evangelii. Ergo Christus est Dominus exercituum, Deus Israelitici populi, uno verbo verus ac summus Deus.

Atque hæc quidem Prophetæ cum Evangelio, et vaticinii cum eventu comparatio, magnam lucem affert; sed Malachias solus aut solum Evangelium sufficere potuisset. Ac 1º quidem Malachias solus satis esse poterat. Qui enim apud ipsum loquitur, quique prænnuntiat se tandem aliquando venturum, sed antea missurum se esse Angelum, qui præparet viam ante se, is, inquam, est verus Deus. 1º Enim vocatur *Jehovah*; 2º *Deus exercituum*; 3º *Dominator Israël.* 4º Tribuitur ei templum, et Hierosolymitanum templum ipsius esse significatur: *Veniet ad templum suum.* Atqui hic qui venturus promittitur, non est Pater quatenus à Filio distinguitur, sed Filius. 1º Enim nunquam Pater sub formâ sensibili inter homines venit. 2º Idem ille qui venturus annuntiatur *Angelus fœderis* dicitur. Talis autem non est Pater, sed solus Filius. 3º Insigne hoc est de futuro Messia oraculum. At Pater æternus non futurus erat Judæorum Messias. Ergo

vel ex hoc uno Malachiæ loco seorsim spectato colligi potest Christum esse *Jehovam* ac verum Deum.

2º Idem quoque evinci posset ex laudatis modò Evangelii verbis, etiamsi sola essent. Namque is, ante quem præcedere et præire debuit Joannes, est verus Deus. Angelus enim, supra, indicat eundem esse Deum Israelitici populi, ante quem iturus erat Joannes: *Multos, inquit, filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum, et ipse præcedet ante illum,* etc. Sic et Zacharias: *Et tu puer, inquit, Propheta Altissimi vocaberis; præibis enim ante faciem Domini parare vias ejus.* Proinde ille est Dominus et Altissimus, cui præire Joannes debuit. At idem est Christus; hæ enim Angeli et Zachariæ locutiones, et verba græca προελεύσεται et προπερεύσει, quibus utitur Lucas, respectum evidenter et necessariò includunt ad aliquam personam paulò post venturam et apparituram, cujus præcursor et quasi anteambulo Joannes esse significetur; quomodò cum reges profecturi sunt aliquò, ante eos vadunt ministri, qui vias sternant ac parent, antequam eò veniant. At nulla alia persona in mundum venit, cujus Joannes præcursor et anteambulo dici queat, præter Christum. Ergo Christus est Altissimus, et Deus, et Dominus Judæorum.

Respondet Socinus, 1º Joannem eo ipso viam Deo præparasse, populum monendo ut pœnitentiam ageret et ad Deum converteretur, quo Christo præiit; proinde potuisse Deum apud Zachariam dicere Joannem præparaturum viam ante faciem suam, et Christum simul in Evangelio affirmare Joannem sibi viam præparasse, quamvis Christus et Deus non sint quid unum et idem. Respondet 2º Malachiæ locum fortè fuisse interpolatum, nec in eo legendum esse, *ante faciem meam*, sed, *ante faciem tuam*, quâ ratione Christus hoc testimonium laudat. Sed ista nequaquam obsunt. — Non primum, idque multis de causis. 1º Enim non inde argumentum ducimus, quòd Joannes non potuerit ante faciem Dei simul et Christi viam parare; sed ex eo quòd, cum Deus apud Malachiam de se dicat, *ante faciem meam*, id Christus de se scriptum fuisse conceptis verbis pronuntiet. Si enim Christus merus homo est, ut Sociniani opinantur, si totâ essentiâ differt à Deo, non potuit verè asserere de se illud esse scriptum, quod duntaxat scriptum fuisset de alio à se planè diverso. 2º Ex eo argumentamur, quòd